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1 Formål 
Overvågningen har til formål at påvise, at Life-projektet ’Life Højmoser i Danmark’ har haft 
en positiv effekt på hydrologi og artssammensætning i Aaby Mose. Særligt at kunne doku-
mentere, at området har ændret karakter, således at arealer med eksisterende aktiv høj-
mose er sikret mod udtørring og tilgroning, og at områderne med nedbrudt højmose og 
skovbevokset tørvemose er blevet vådere og har udviklet sig i en retning som muliggør gen-
dannelse af aktiv højmose. 

Effektovervågningen forventes at kunne svare på følgende spørgsmål: 

1 Er der kommet en øget dækning af tørvemosser i områder med henholdsvis aktiv høj-
mose, nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose, som ved basiskortlægningen var 
næsten uden tørvemosser? 

2 Forskydes artssammensætningen af tørvemosser i retning af flere højmosearter i partier 
med aktiv eller nedbrudt højmose, som i dag er domineret af ikke-højmosetørvemosser 
(S. fallax og S. palustre m.fl.)? 

3 Er der en positiv effekt af rydning og vandstandshævning i fh.t. mængden af opvækst af 
birk, bjerg-fyr o.a. træarter. I så fald hvilke? Kan man se ændringer i forhold til udbre-
delse af højmosearter og andre arter, er der kommet mere Sphagnum (flere arter, 
større dækningsgrad) osv. 
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2 Metode 
I Store Vildmose ligger tre eksisterende NOVANA-stationer, heraf to i den sydlige del.  De 
rummer i alt 23 prøvefelter ved Damvej, 19 prøvefelter ved Centralgårdsvej og 41 prøvefel-
ter ved Sandelsvej. Derudover har arealerne også været kortlagt i DEVANO (se Bilag A for 
DEVANO med blå og NOVANA med rød). Disse data ligger til grund for vurderingerne i de tre 
generationer af basisanalyser. Resultaterne af basisanalyserne indgår i vurderingerne i 
denne rapport. Prøvefelterne blev inventeret i 2005, 2011 og 2017 for de lysåbne naturtyper 
og 2005 og 2017 for skovnaturtyper og blev da lokaliseret med en håndholdt Garmin GPS 
med 3-5 m unøjagtighed og ikke afmærket permanent med pæle el.lign. Det er derfor ikke 
muligt at genfinde de præcis samme prøvefelter. I forbindelse med nærværende LIFE-projekt 
er der udført yderligere undersøgelser, for at kunne svare på spørgsmålene i kapitel 1. 
 
I forbindelse med Life-projektet benyttes en metode, hvor der udlægges 30 permanente prø-
vefelter i den sydlige del (10 for nedbrudt højmose, 10 for skovbevokset tørvemose og 10 for 
aktiv højmose. Se placeringen på kortet i Bilag B). Derudover udlægges prøvefelter ved de 
12 vandmålestationer. (Alene de 8 prøvefelter fra Aaby Mose er inkluderet i denne rapport. 
De fire i Sandels Mose har udelukkende været benyttet i baselineanalysen).  I prøvefelterne 
registreres vegetationen ved hjælp af pinpoint-ramme og 5-meter cirkler. Derudover regi-
streres dækningsgrad af sphagnum og kronedække i 5-meter cirklen. Hvilket svarer til en 
modificeret kortlægning via den tekniske anvisning for overvågning af terrestriske naturtyper 
(DCE, 2018). Prøvefelterne er navngivet pin hvor der er pinpoint og 5 m cirkel og log hvor 
der derudover også står en vandstandslogger. Naturstyrelsens vandstandslogger hedder nat-
log. 
 
For at kunne gentage denne undersøgelse efter rydningerne og de hydrologiske tiltag er alle 
prøvefelter og piezometerrør markeret med landmåler-gps, og pinpoint-felterne er desuden 
markeret med et jernrør for at gøre det muligt at genfinde det eksakt samme prøvefelt. Det 
var desværre ikke muligt at genfinde alle jernrørsmarkeringer ved eftersøgning med gps og 
metaldetektor, hvorfor pinpoint-rammerne i disse tilfælde er placeret udelukkende ved hjælp 
af gps-punkt. 
 
Arealet med træopvækst i forskellige tilgroningsklasser vurderes ved brug af luftfotos (disse 
og resultaterne heraf kan ses i den biologiske rapport (Jammerbugt Kommune, 2017). En 
vurdering af ændringer i dækning af træopvækst er inkluderet i nærværende rapport.  
 
Data fra de i alt 36 permanente prøvefelter vurderes at levere tilstrækkeligt med data, til at 
kunne svare på ovenstående spørgsmål.  
 
De botaniske baselineundersøgelser blev udført i august 2016 af Marianne Lindhardt, Jam-
merbugt Kommune og Karen Thingsgaard, konsulent, med hjælp af Dorthea Albrechtsen. I 
2023 er moniteringen udført af Marianne Lindhardt (COWI) med hjælp fra Majken Imer og 
Ane Andersen (Jammerbugt Kommune). 
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Der er i 2016 opsat i vandstandsloggere på højmosefladen og i skovbevokset tørvemose og 
nedbrudt højmose. Derudover er der blevet overtaget vandstandsloggere fra Naturstyrelsen, 
som er opsat i forbindelse med Novana i 2009. Efterfølgende er der i 2019 opsat 4 vand-
standsloggere ved naboerne udenfor mosen, med det formål at monitere, om projektet på-
virker udenfor projektområdet. 
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3 Udført naturgenopretning/-pleje 
I forbindelse med ansøgning af Life-midler var et delmål, at udføre hydrologiske forbedringer 
på 195 ha; herunder på 154 ha aktiv højmose (7110*), 18 ha skovbevokset tørvemose 
(91D0*), og 23 ha tidvis våd eng (6410). Et andet mål var rydning af træopvækst på i alt 
207 ha, heraf 140,6 ha på eksisterende aktiv højmose, 19,3 ha tidvis våd eng (i anden plan-
periode blev dette område omkortlagt til nedbrudt højmose) og 2,4 ha skovbevokset tørve-
mose. Det overordnede formål var at skabe grundlaget at opnå gunstig bevaringsstatus på 
140 eksisterende aktiv højmose, samt at lave genopretningstiltag på 42 ha mose, som vil 
kunne udvikles til aktiv højmose. De kortlagte naturtyper ved projektets start fremgår af Fi-
gur 1. 

 

Figur 1 Kortlagte naturtyper i projektområdet. DDO®land (Miljøportalen, 2023). 
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3.1.1 Rydning af træopvækst 
Hele projektområdets 268 ha er undersøgt for forekomst af invasive arter, dvs. arter af gran 
samt bjerg-fyr. Alle registrerede forekomster er fjernet, fældet, ringet1 (se Figur 2) eller he-
vet op. I den sydlige del af den aktive højmose (aktiv højmose 1 på Figur 1) er også tilgro-
ningsarter som dun-birk, rød-el, tørst med flere fældet eller hevet op. Rydning af birk i skov-
bevokset tørvemose, 91D0*, og på tidvis våd eng, 6410, er nedprioriteret til fordel for hy-
drologiske tiltag. 

 
1 Ringning af træer er en metode hvor man afskærer et træs vandforsyning ved at fjerne 
barken i en ring rundt om stammen. Derved visner træerne. 
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Figur 2  Et stort grantræ er blevet ringet og er efterfølgende visnet. Marianne Lindhardt. 
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Figur 3 Oversigt over udførte rydninger gennem LIFE projektet. Derudover er hele arealet gennemgået 
for invasive arter, som er fjernet. DDO®land (Miljøportalen, 2023). 

 

3.1.2 Forbedret hydrologi 
Den primære indsats har været rettet mod at skabe bedre, mere naturlig hydrologi i områ-
det. 



 

14 
 

1 Der er etableret fire strækninger med dæmning og membran langs kanten af den aktive 
højmose (se Figur 5). Den længste og højeste dæmning findes langs den østlige kant af 
højmosemosefladen. Denne dæmning er 3,3km lang og 5 m høj og er placeret nede i 
den gamle skelgrøft. Dernæst er der langs Damvej i den sydlige kant lagt en membran i 
en lav dæmning langs den nye cykel/gangsti. Den tredje dæmning går fra Damvej og 
ind langs de første tørvegrave og ender i en balk, hvorved vandet holdes inde i tørve-
gravene. Den sidste dæmning (D1), afskærer et større system af tørvegrave i den vest-
lige kant af mosen.  

2 Langs en jordvej, som afskærer mosens vestlige del fra omgivende arealer fra dæmning 
D1 og til Damvej, er der lukket 10 rør og dræn af sten og grene (Figur 4), som har lig-
get i jordvejen og har drænet mosen ud i en grøft langs jordvejen (se orange og pink 
prikker på Figur 6). 

 

Figur 4  Vandet er samlet sig bag jordvejen efter lukning af rør. Marianne Lindhardt. 
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Figur 5  Kort over de udførte membraner/dæmninger. DDO®land (Miljøportalen, 2023). 

 

3 Der er etableret spunsvægge flere steder i mosen (se orange prikker på Figur 6), for at 
afskære mindre grøfter.  

4 Små grøfter i kanten af selve højmosefladen er afskåret med tørvepropper eller mindre 
spunsvægge (se orange prikker på Figur 6).  
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Figur 6  Planlagte hydrologiske tiltag i Aaby Mose. Den store dæmning langs den østlige kant er 
ikke med på dette kort. Da den er udført forinden. Membran M5 (gul langs Damvej) er 
forlænget således den går helt ned til jordvejen som adskiller mosen fra omgivelserne 
mod syd. 
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4 Resultater 

4.1  Pinpoint-analyse 
Resultaterne af pinpoint-analyserne kan ses i Bilag C og D. Herunder opsummeres de vigtig-
ste af resultaterne. 
 
2016 
Der blev fundet i alt 110 arter fordelt på forskellige naturtyper heraf 13 arter af Sphagnum. 
Herunder S. medium, S. fallax, S. rubellum, S. angustifolium, S. subnitens, S. papillosum, S. 
palustre, S. fimbriatum, S. cuspidatum, S. tenellum, S. brevifolium, S. fuscum og en ikke be-
stemt S. sp. 
 
S. cuspidatum er tilknyttet høljerne, og de røde arter S. rubellum og S. medium er betragtet 
som karakteristiske højmosearter. Disse tre arter er fundet på den åbne højmoseflade. S. 
cuspidatum er derudover også fundet i den nedbrudte højmose. 
 
De karakteristiske højmosearter hedelyng, klokkelyng, rosmarinlyng, hvid næbfrø, tyttebær, 
rundbladet soldug, tranebær, smalbladet kæruld, tue-kæruld og multebær er alle ligeledes 
fundet på højmosen. Multebær er dog kun fundet i den vestlige del af højmosen. Der blev 
ikke fundet benbræk, langbladet soldug, liden soldug, dynd-star og tue-kogleaks, som iflg. 
Habitatbeskrivelser (MST, 2016) anføres at høre til højmosefladen på 7110* højmoser. 
 
2023 
Der blev fundet i alt 106 arter fordelt over de forskellige naturtyper herunder 13 arter af 
Sphagnum. Som er de samme som blev fundet i 2016 med undtagelse af S. brevifolium, som 
ikke blev genfundet. Der blev fundet Sphagnum capillifolium som ny art. 
 
Der blev ikke fundet multebær, da der i 2023 kun blev undersøgt Aaby mose og ikke Sandels 
Mose (tidligere kaldet den vestlige del), hvor den blev fundet i 2016. Dog er multebær ob-
serveret i Aaby Mose uden for prøvefelterne. 

4.2 Forekomst af arter og dækningsgrad i pinpoint-
analysen 

Det samlede skema med dækningsgrader fra pinpoint-analysen kan ses i Bilag E. Nedenfor 
beskrives de vigtigste forskelle i dækningsgraderne fra de to pinpoint-analyser udført i hen-
holdsvis 2016 og 2023 for naturtyperne skovbevokset tørvemose (91D0*), aktiv højmose 
(7110*) og nedbrudt højmose (7120). Antallet af ramte stik er omregnet til dækningsgrader 
mellem 0 og 100%.  
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4.2.1 Skovbevokset tørvemose, 91D0* 
For skovbevokset tørvemose, 91D0*, var den hyppigst forekommende art i 2016 bølget-
bunke med en dækningsgrad på 38 % (fundet i 72 ud af 192 mulige stik) efterfulgt af almin-
delig jomfruhår med 36 % (fundet i 70 ud af 192 mulige stik). Den eneste art af Sphagnum i 
skovbevokset tørvemose (91D0) fundet i 2016 var S. fallax og den forekommer kun i et stik 
svarende til 1 % dækningsgrad. 
 
I 2023 blev almindelig jomfruhår oftest observeret med en dækningsgrad på 24 % (fundet i 
46 ud af 192 mulige stik) efterfulgt af bølget bunke med en dækningsgrad på 22 % (fundet i 
42 ud af 192 mulige stik).  Der blev ikke fundet nogen Sphagnum-arter i pinpointrammen i 
2023. Men i dokumentationscirklen blev fundet S. fimbriatum, S. palustre, S. angustifolium 
og S. fallax. Det vil sige, at der blev registreret 3 nye arter af Sphagnum siden sidste kort-
lægning. 
 
Dækningsgraden for Sphagnum-arter er altså faldet fra 1 til 0 procent i pinpointrammen. 
 
De arealer, hvor den største vandstandshævning er sket, blev desværre ikke repræsenteret i 
analysen, men kan bl.a. ses på Figur 7. 
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Figur 7  Foto af tørvegrav i skovbevokset tørvemose (91D0*) med hævet vandstand og indvan-
dring af Sphagnum cuspidatum. Marianne Lindhardt 2023. 

  

4.2.2 Aktiv højmose, 7110* 
På åbne højmoseflade var den hyppigst forekommende art i 2016 tue-kæruld med 47 % 
(fundet i 98 ud af 208 mulige stik) den næsthyppigste er revling med 42 % (fundet i 88 ud 
af 208 mulige stik), efterfulgt af smalbladet kæruld, Hypnum jutlandicum, klokkelyng og al-
mindelig hedelyng. På den åbne højmoseflade blev fundet 7 arter af Sphagnum, nemlig S. 
medium, S. rubellum, S. subnitens, S. papillosum, S. fallax, S. fimbriatum og S. cuspidatum.  
 
Det var hermed af både karplanter og Sphagnum-mosser karakteristiske for højmoser  
(Petersen, P.M. & Vestergaard, P., 2006) som var mest hyppige. Dog var der størst koncen-
tration af tuedannende-arter. Der var meget få felter med S. cuspidatum og hvid næbfrø, 
som burde forekomme i høljerne. 
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I 2023 var den hyppigst fundne art revling med en dækningsgrad på 43 % svarende til (fun-
det i 89 ud af 208 mulige stik) efterfulgt af klokkelyng med 35 % (fundet i 73 ud af 208 mu-
lige stik) og almindelig hedelyng med 29 % (fundet i 61 ud af 208 mulige stik).  
 
På den åbne højmoseflade blev i 2023 fundet 10 arter af Sphagnum nemlig S. medium, S. 
rubellum, S. subnitens, S. palustre, S. fallax, S. fimbriatum, S. papillosum, S. capillifolium   
og S. tenellum. S. cuspidatum blev fundet i dokumentationscirkel, men ikke i pinpointram-
men.  
 
Sphagnum-arternes dækningsgrad blev fra 2016 til 2023 øget fra 26% (58 fund i alt) til 37% 
(77 fund i alt).  

4.2.3 Nedbrudt højmose, 7120 
For arealer med nedbrudt højmose var den hyppigst forekommende art i 2016 lyse-siv med 
49% (fundet i 86 ud af 176 mulige stik) efterfulgt af tue-kæruld med 39% (fundet i 68 ud af 
176 mulige stik). I den nedbrudte højmose blev fundet fire arter af Sphagnum, nemlig S. 
fimbriatum, S. palustre, S fallax og S. cuspidatum. 
 
I 2023 var de hyppigste arter lyse-siv og tue-kæruld, begge med en hyppighed på 34% (fun-
det i 60 ud af 176 mulige stik). Der blev fundet S. fallax, S. fimbriatum, S. palustre, S. 
cuspidatum, S. papillosum, S. rubellum og S. medium (den sidste i dokumentationscirklen), 
hvilket er de samme arter af Sphagnum som ved tidligere kortlægning plus tre nye arter. 
 
Dækningsgraden af Sphagnum er i perioden steget fra 14 % (fundet i 25 ud af 176 mulige 
stik) til 23 % (fundet i 35 ud af 176 mulige stik). 
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Figur 8  Foto af med Sphagnum-mosser og tranebær i den nedbrudte højmose. Marianne Lind-

hardt 2023. 
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4.3 Dækning i 5 meter cirkler 
I tabel 1 ses de samlede dækninger i m2 af dværgbuske, træer/buske (<1m, >1m og sam-
let) og Sphagnum i henholdsvis 2016 og 2023 samt den beregnede forskel mellem de to år. 
En 5 m cirkel er 78,5 m2.  De samlede resultater fra 5 m cirklerne kan ses i bilag F. 

Tabel 1 Samlet dækning for de tre naturtyper i m2. 

Dækningen af dværgbuske er steget i alle tre naturtyper. Særligt i den aktive højmose, 
7110* er stigningen stor. 

Den samlede estimerede dækning i 5 m cirklerne for træer/buske er for aktiv højmose, 
7110* samlet set steget i gennemsnit fra 38,6 til 54,9 m2, en stigning på 16,4 m2. Dette 
svarer til en samlet dækningsgrad i de 13 5 m cirkler i 2016 på 3,6 og 5,4 % i 2023. Sva-
rende til en stigning på 1,8 %. Her ses den største stigning i træer og buske under 1 meters 
højde.  

Den samlede dækning af træer/buske i 5 m cirklerne i skovbevokset tørvemose, 91D0* er 
steget fra 567,1 m2 til 727,5 m2, en stigning på 160,4 m2. Svarende til en samlet dæknings-
grad i de 11 5 m cirkler på 65,7 % i 2016 og 84,3 % i 2023 svarende til en stigning på 18,3 
%. I skovbevokset tørvemose falder dækningen af træer under en meter med 28,5 m², men 
stiger med 189 m2 for træerne over 1 meter. 

Den samlede dækning af træer/buske i nedbrudt højmose, 7120 i 5 m cirklerne er steget fra 
20 til 30,5 m², en stigning på 10,5 m². Svarende til en samlet dækningsgrad i de 12 5 m 
cirkler på 2,1 % i 2016 og 3,2 % i 2023. Svarende til en stigning på 1,1 %. I nedbrudt høj-
mose stiger dækningsgraden af træer/buske både over og under 1 meters højde. 

Dækningen af Sphagnum-mos er steget i alle tre naturtyper. For aktiv højmose er den steget 
fra 199,3 til 326,5 m², en stigning på 127,2 m².  Svarende til at dækningsgraden er steget 
fra 19,5 til 32 %. Således en stigning på 12,5 %.  

For skovbevokset tørvemose er den steget fra 5,1 til 8,5 m², altså en stigning på 3,4 m². 
Svarende til at dækningsgraden er steget fra 0,5 til 0,9 %. Svarende til en stigning på 0,4 
%. 

Før Efter Forskel Før Efter Forskel Før Efter Forskel
dværgbuske 569,7 886 316,3 28,2 52,2 24 1,4 28 26,6
træer/buske < 1m 5,6 15,3 9,7 37,3 8,8 -28,5 2,8 5,5 2,7
træer/buske > 1m 33 39,625 6,7 529,8 718,8 189 38,2 76 37,8
træer/buske samlet 38,6 54,925 16,4 567,1 727,5 160,4 41 80,5 39,5
sphagnum 199,3 326,5 127,2 5,1 8,5 3,4 20 30,5 10,5

Aktiv højmose (m²) Skovbevokset tørvemose(m²) Nedbrudt højmose(m²)



 
 
 

23 
 

For den nedbrudte højmose er den steget fra 20 til 30,5 m²altså en stigning på 10,5 m². 
Svarende til at dækningsgraden er steget fra 2,3 til 3,5 %.  Svarende til 1,2 %. 
 

4.4 Ellenberg-værdier  
Der er ikke fastsat gennemsnitlige Ellenberg-værdier for naturtypen højmose, men til sam-
menligning er de gennemsnitlige Ellenberg-værdier for højmoseindikatorarterne høj for F 
(fugtighed) (8,3) og lave for R (pH) og N (næringsstoftilgængelighed) (1,7 og 1,1) (DCE, 
NOVANA -Ellenbergs indikatorværdier, 2023).   For Tofte Mose ligger de gennemsnitlige El-
lenberg-værdier til sammenligning i gennemsnit på 8,0 (7,2-8,7) for F, 2,0 (1,7-2,7) for R og 
1,2 (1,1-1,4) for N (Erfaringstal fra NOVANA, Henriette Bjerregaard, personlig kommentar).  
 
De gennemsnitlige Ellenberg-værdier for fugtighed (F), pH (R) og næring (N) for hver af de 
tre naturtyper aktiv højmose (7110*), nedbrudt højmose (7120) og skovbevokset tørvemose 
(91D0*) kan ses i tabel 1. 
 
Resultaterne for Fugtighed (F) viser en stigning i projektperioden for nedbrudt højmose 
(7120) på 0,44 og skovbevokset tørvemose (91D0*) på 0,67, men viser et lille fald på 0,12 
for aktiv højmose (7110*).  
 
PH (R) viser en lille stigning på 0,1-0,13 i alle tre naturtyper.  
 
De gennemsnitlige Ellenberg-værdier for næring (N) stiger 0,38 for nedbrudt højmose 
(7120) og 0,15 for skovbevokset tørvemose (91D0*) men falder 0,31 for aktiv højmose 
(7110*).  
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Tabel 2 Gennemsnitlige Ellenberg-værdier fordelt på de tre forskellige naturtyper nedbrudt højmose, ak-
tiv højmose og skovbevokset tørvemose, samt forskellen mellem undersøgelserne i 2016 
og 2023. 

 
 

 

Tabel 3 Gennemsnitlige Ellenberg værdier pr. prøvefelt og forskelle fra år 2016-2023. 

 

 

Gennemsnit for naturtypen F (fugtighed) R (PH) N (næring)
2016 2023 Forskel 2016 2023 Forskel 2016 2023 Forskel

Nedbrudt højmose (11 felter) 6,76 7,20 0,44 3,62 3,75 0,13 3,22 3,59 0,38
Aktiv højmose (13 felter) 7,34 7,23 -0,12 2,00 2,10 0,10 1,91 1,61 -0,31
Skovbevokset tørvemose (12 felter) 6,71 7,39 0,67 3,56 3,69 0,13 3,29 3,44 0,15

Prøvefelt
2016 2023 Forskel 2016 2023 Forskel 2016 2023 Forskel

Pin1 6,06 6,94 0,89 4,22 5,33 1,11 3,83 3,78 -0,06
pin2 7,15 7,45 0,30 3,08 2,91 -0,17 2,69 7,33 4,64
pin3 7,17 7,46 0,29 3,17 3,31 0,14 3,17 2,69 -0,47
pin4 6,93 7,45 0,53 2,86 2,45 -0,40 2,64 2,27 -0,37
pin5 6,67 6,40 -0,27 4,89 5,30 0,41 3,56 4,60 1,04
pin6 7,00 7,88 0,88 3,00 4,50 1,50 3,20 3,25 0,05
pin7 6,80 7,00 0,20 3,00 2,70 -0,30 2,80 2,40 -0,40
pin8 7,00 7,08 0,08 3,75 2,08 -1,67 3,25 1,92 -1,33
pin9 7,00 7,31 0,31 2,82 3,15 0,34 2,45 2,85 0,39
pin10 6,44 6,47 0,03 5,56 5,71 0,15 4,78 5,12 0,34
pin11 7,83 7,54 -0,29 1,67 1,69 0,03 1,33 1,23 -0,10
pin12 7,50 7,27 -0,23 1,00 2,27 1,27 1,00 1,73 0,73
pin13 7,57 7,27 -0,30 2,00 2,00 0,00 2,29 1,27 -1,01
pin14 7,57 7,25 -0,32 3,29 2,75 -0,54 3,00 2,13 -0,88
pin15 7,43 7,70 0,27 1,43 2,10 0,67 1,57 1,40 -0,17
pin16 7,75 7,40 -0,35 2,75 2,80 0,05 2,25 1,80 -0,45
pin17 7,33 7,18 -0,15 2,67 2,27 -0,39 2,33 1,73 -0,61
pin18 7,25 7,27 0,02 1,50 1,80 0,30 1,25 1,33 0,08
pin19 7,00 7,13 0,13 1,86 2,07 0,21 2,00 1,67 -0,33
pin20 6,86 7,27 0,41 1,71 1,73 0,02 1,86 1,47 -0,39
pin21 6,67 6,46 -0,21 3,33 4,31 0,97 3,33 4,23 0,90
pin22 6,40 6,25 -0,15 5,80 5,38 -0,43 5,40 5,38 -0,03
pin23 6,60 6,57 -0,03 3,80 4,57 0,77 4,00 4,43 0,43
pin24 7,11 6,80 -0,31 2,78 3,80 1,02 2,38 4,00 1,63
pin25 6,89 6,91 0,02 3,33 3,27 -0,06 2,78 3,00 0,22
pin26 6,36 6,78 0,41 3,45 3,78 0,32 3,20 3,67 0,47
pin27 6,78 7,30 0,52 3,22 3,10 -0,12 3,22 2,60 -0,62
pin28 7,25 6,40 -0,85 3,50 3,20 -0,30 3,00 3,00 0,00
pin29 7,00 7,11 0,11 3,00 3,33 0,33 2,80 2,78 -0,02
pin30 6,70 6,73 0,03 3,60 3,45 -0,15 3,33 2,82 -0,52
natlog1 7,44 7,56 0,11 1,44 1,83 0,39 1,44 1,33 -0,11
log1 6,18 7,80 1,62 3,50 3,80 0,30 3,00 3,30 0,30
log2 6,18 7,00 0,82 3,27 2,50 -0,77 2,73 2,30 -0,43
log3 6,62 7,06 0,44 3,62 3,59 -0,03 3,33 3,12 -0,22
log4 6,67 7,10 0,43 2,44 2,00 -0,44 2,56 1,80 -0,76
log8 7,25 7,31 0,06 2,25 2,08 -0,17 2,00 1,62 -0,38

F (fugtighed) R (PH) N (næring)
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Ellenberg-værdierne for de enkelte prøvefelter er vist som gennemsnit i tabel 2. De største 
forskelle ses for fugtighed (F) ved pin1, pin6, pin 26, pin27, pin28 og log 1, 2 og 4. Resulta-
tet viser en udvikling mod en artssammensætning tilpasset mere fugtige forhold. De største 
fald ses ved pin 5, 14, 16 og 28, hvilket viser en udvikling mod en artssammensætning til-
passet mindre fugtige forhold. 
 
De største stigninger ses for pH (R) ved pin 1, 6, 15, 21, 23, 24 og natlog1. Der sker dog til-
syneladende en tilpasning af vegetationen til højere pH-værdier. De største fald ses ved pin 
4, 8, 14, 17, 22, log2 og log 4, hvilket indikerer en tilpasning af vegetationen til lavere pH-
værdier. 
 
De største stigninger ses for næring (N) ved pin 2, 3, 4, 5, 9, 12, 21, 23, 24 og 26, hvilket 
indikerer en udvikling mod en artsammensætning tilpasset højere næringsindhold i jorden. 
De største fald ses ved pin 3, 4, 7, 8, 13, 14, 16, 17, 19, 27, 30, log 2 og 4, hvilket indikerer 
en artssammensætning tilpasset lavere næringsindhold i jorden. 
 
Der er ikke udtaget ”outliers” af analysen. 

4.5 Vegetationshøjder 
Det samlede skema med målte vegetationshøjder er vist i bilag G. I tabel 2 ses de opsum-
merede forskelle i vegetationshøjde i pinpoint-undersøgelsen, mellem år 2016 og 2023. I 
gennemsnit stiger vegetationshøjden fra 134,5 cm til 152,3 cm i den nedbrudte højmose, i 
den aktive højmose stiger højden fra 70,5 cm til 76,4 cm og i den skovbevoksede tørvemose 
falder den gennemsnitlige højde fra 56,6 cm til 30,8 cm. 
 
For nedbrudt højmose falder vegetationshøjden i pin1, 2, 3, 4, 5 og log 1. Mens den stiger i 
pin 6 og 7, 8, 9 og 10. Det svarer til at den falder i 6 felter mens den stiger i 5 felter. 
 
For aktiv højmose stiger vegetationshøjden i pin12, 13, 16, 18, 19. Den falder i pin14, 15, 
17, 20, log4 og natlog1. Vegetationshøjden er uændret i pin11. 
 
For skovbevokset tørvemose falder vegetationshøjden i pin27 og 29. Vegetationshøjden sti-
ger i pin21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, log2 og log3. 
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Tabel 4 Opsummering af forskelle i vegetationshøjde. Blå er nedbrudt højmose, pink er aktiv høj-
mose og grøn er skovbevokset tørvemose. 
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4.6 Fotodokumentation 
Billeder af alle prøvefelterne i pinpoint-analysen kan ses i bilag H. 

4.7 Luftfototolkning 
Til tolkning af ændringer i tilgroningsgraden benyttes luftfotos fra Arealinformation fra årene 
2016, 2022 og 2023. I 2023 er foretaget yderligere rydning på højmosefladen ved dæmning 
D1 samt ringning i den nordligste del af de sidste grantræer. Dette kan ikke ses fra nuvæ-
rende tilgængelige luftfotos. 
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Figur 9  Luftfoto fra 2016 viser spredte bjerg-fyr buske på den åbne højmoseflade. Derudover ses 
særligt i den nordlige del store grantræer. Langs grøften, som adskiller mosen fra land-
brugsjorden mod øst, ses en bræmme af birk og bævreasp. Den nedbrudte højmose mod 
syd er relativt træfri. Med undtagelse af spredte birk og pilebuske spp. Den skovbevok-
sede tørvemose er domineret af dun-birk. (Kilde: arealinformation)  

 
Luftfoto 2022 fra arealinformation: Ved at sammenligne de to luftfotos (Figur 9 og Figur 10) 
fremgår, at der er blevet færre bjerg-fyr på den åbne højmoseflade. Derudover kan man se 
de tre dæmninger, hhv. langs østsiden af mosen fra Centralgårdsvej til Damvej, den langs 
Damvej og den lille dæmning ved tørvegravene. 
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Figur 10 Luftfoto fra 2022. (Kilde: arealinformation). 

  
Nedenstående billede fra foråret 2023 (Figur 11) viser vandspejl på indersiden af dæmnin-
gerne. Derudover viser billedet, at der er færre nåletræer i området end før projektet. Sær-
ligt er den sydlige del af den åbne højmoseflade blevet ryddet for bjerg-fyr, gran, tørst og 
birk. 
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Figur 11 Luftfoto fra forår 2023 (kilde arealinformation.dk). 

 

De sidste rydninger af træopvækst er udført i sommeren 2023. På Figur 11 og Figur 12 ses 
rydningen af en samling grantræer. Derudover er der udført genrydning af den sydligste del 
af højmosen. Samt rydning af træopvækst på den store østlige dæmning. 
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Figur 12  Den røde streg markerer rydning foretaget i sommeren 2023. Til venstre ses foto fra for-
året 2023 og til højre foto fra juni 2023. (Kilde: arealinformation). 

 

 

 
Rydning af træopvækst er sket ved hjælp af frivillige (DN Jammerbugt), kommunens nytte-
jobbere samt HedeDanmark. Dette er beskrevet i særskilte notater.  
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4.8 Sammenligning af basisanalyser 
I Tabel 5 er opsummeret, hvor mange ha der er kortlagt i de forskellige kortlægningsrunder, 
og hvilken naturtilstandsklasse arealerne da tilhørte. Kortlægningen fra tredje basisanalyse 
kan ses på Figur 13. 

Tabel 5 Overblik over af areal og naturtilstand af kortlagte habitatnaturtyper (kilde: mst.dk). 

 

Basisanalyserne fortæller, at arealet af aktiv højmose stiger fra anden kortlægning på 118 ha 
til 121,4 ha i 3. kortlægning. Naturtilstanden er uændret "God" i anden og tredje basisana-
lyse. Arealet med nedbrudt højmose ændres fra 36,64 ha i anden basisanalyse (tilstandsvur-
deret til "god", "moderat" og "ringe" tilstand) til 29 ha i "moderat" tilstand i tredje basisana-
lyse. Arealet med skovbevokset tørvemose ændres fra 17,66 ha i "god" tilstand og videre til 
77,2 ha i 3. periode. Naturtilstanden er ikke vurderet/beregnet i 3. periode. 
 
Dette viser en stigning i arealet kortlagt som aktiv højmose og et fald i arealet med nedbrudt 
højmose. Derudover er en større andel af den skovbevoksede tørvemose besigtiget og kort-
lagt som naturtypen. Kortlægningen fra den tredje basisanalyse kan ses i Figur 13. 
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Figur 13  Kortlagt habitatnatur i tredje basisanalyse gældende for perioden 2022-2027. Kilde: 
www.mst.dk 
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4.9 Analyse af vandstandsmålinger 
 
Der er tappet og analyseret data for de 9 vandstandsloggere i Aaby Mose og 4 umiddelbart 
udenfor mosen (COWI 1, 2,3 og 4). Analyserne er foretaget af NaturRådgivningen. De 3 
vandstandsloggere placeret i Sandels Mose omtales ikke videre i denne rapport. Placering af 
loggerne kan ses på Figur 14.  
 
De 9 vandstandsloggere i mosen er opsat i 2016 og de 4 vandstandsloggere placeret uden 
for mosen, ved naboerne, er sat op i år 2019. 
 
 

 

Figur 14  Placering af vandstandsloggere i Sandels Mose og Aaby Mose.  Kilde: NaturRådgivningen. 
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Der har været udfordringer med udfald på flere af loggerne blandt andet på grund af batteri-
svigt og hjortevildt, som fejer op af pejlerørene og derfor får hevet loggerne op. 
 
Data fra vandstandsloggerne er præsenteret figur 11-18. Data er præsenteret som vand-
stand i kote m DVR90 over tid. Terræn er vist med rød linje. Terrænhøjden er enten i en tue 
eller hølje. 
 
Inde på højmosefladen står logger natlog1 (9), COWI 5, log 8 og log 4. Logger 4 viser en 
stigning i vandstanden, mens de øvrige loggere inde på højmosefladen ikke viser 
nogen tydelig ændring i vandstanden.  
 
Gældende for alle loggere er, at de viser et tydeligt fald om sommeren, ikke mindst i de 
tørre somre i 2018 og 2022. Den store dæmning langs den østlige kant af mosen stod færdig 
i 2019. De øvrige hydrologiske tiltag er udført senere.  
 
Vandstandsmåler 1 (log1) er placeret i en grøft i den sydvestlige del af området i naturtypen 
nedbrudt højmose, 7120. Vandstanden i dette område kan ses i Figur 15. Målingerne viser et 
tydeligt dyk i de tørre somre i 2018 og 2022, men ellers ses en stor set uændret vandstan-
den. Terrænet er målt nede i grøften, da vandstanden om vinteren er over terræn. 
 

 

Figur 15  Måledata for vandstandslogger 1 (log1). Kilde: NaturRådgivningen. 

Vandstandsmåler 2 (log2) er placeret i den vestlige del af området i naturtypen skovbevok-
set tørvemose, 91D0*. Loggeren står i kanten af en tørvegrav. Vandstandsmålingerne for 
denne logger kan ses i Figur 16. Vandstandsloggeren viser en tendens til en svagt faldende 
vandstand fra den tørre sommer i 2018 og frem til i dag. Den blev i forbindelse med 
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vegetationsanalyserne sommeren 2023 fundet liggende på jorden, hvilket kan forklare det 
sidste fald.  

 

Figur 16  Måledata for vandstandslogger 2 (log2). Kilde: NaturRådgivningen. 

 
Vandstandsmåler 3 (log3) er placeret i den skovbevoksede tørvemose i den vestlige del af 
området. Vandstandsmålingerne for denne logger kan ses i Figur 17. Som det kan ses i figu-
ren, er der to kurver for vandstanden. Det skyldes uforklarlig drift i data. Logger 3 har været 
hevet op af pejlerøret og har i flere omgange ligget på jorden. Derfor er data for denne log-
ger meget upålidelige. Der ses en overordnet stigning i vandstandsniveauet i perioden. Den 
højeste årlige vandstand ligger fortsat ca. 20 cm under terræn. 
 

 

Figur 17  Måledata for vandstandslogger 3 (log3). Kilde: NaturRådgivningen. 
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Vandstandsmåler 4 (log4) er placeret inde på højmosefladen i den nordlige del af området i 
naturtypen aktiv højmose, 7110*. Vandstandsmålingerne for området kan ses i Figur 18. Der 
ses en generel, gradvis stigning i vandstanden efter etablering af dæmningen mod øst i 
2019. Dog er der fortsat et fald i vandstand i den tørre sommer i 2022. Men den årlige max. 
vandstand er steget fra kote 6,80 til ca. kote 7,03. Minimumsvandstanden er også steget fra 
ca. 6,40 til ca. 6,58. Dog ligger vandstanden forsat under terræn. Terrænniveauet er her for-
mentlig målt på en tue. 
 
 

 

Figur 18  Måledata for vandstandslogger 4 (log4). Kilde: NaturRådgivningen. 

 

Vandstandsmåler 8 (log8) er placeret inde på højmosefladen i den midterste del af området i 
naturtypen aktiv højmose, 7110*. Den målte vandstand i området kan ses på Figur 19. Log-
ger 8 har også været udsat for et uforklarligt driftstop. Derfor er der to kurver vist i figuren. 
De første år viser loggeren store udsving efterfulgt at et tydeligt fald i den tørre sommer i 
2018. Herefter ses en nogenlunde stabil max. vandstand over årene med et tydeligt fald i 
den tørre sommer 2022. Der er ikke en overordnet, tydelig ændring i vandstanden. Den 
maksimale vandstand er fortsat under terræn. Terrænniveaet er formentlig målt på en tue. 
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Figur 19  Måledata for vandstandslogger 8 (log8). Kilde: NaturRådgivningen. 

 
Vandstandsmåler natlog1 (9) er placeret inde på højmosefladen i den sydlige del af området 
i naturtypen aktiv højmose, 7110*. Vandstandsmålingerne for denne logger kan ses i Figur 
20. Den oprindelige logger opsat af Naturstyrelsen løb tør for batteri, og den er derfor erstat-
tet i 2019. Fra etablering af dæmningen ses ikke nogen tydelige tendenser til hverken fald 
eller stigning i vandstand, men vandstand ligger også optimalt, lige omkring/over terræn 
(målt i en hølje) om vinteren. 
 

 

Figur 20  Måledata for vandstandslogger Natlog1 (vandstandsmåler 9). Kilde: NaturRådgivningen. 
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COWI 1 står i kanten af en have på Damvej 49. Denne logger har været tør (uden vand i rø-
ret), og udførte håndpejlinger fra 2019 og frem har vist, at røret har stået tørt alle årene. 
Der er derfor ikke registreret en ændret vandstand. 

COWI 2 står også uden for mosen hos en af naboerne (ved Hovensvej 210, 9440 Aabybro). 
Måledata for denne logger kan ses i Figur 21  Måledata for vandstandslogger COWI 2.Figur 
21. Vandstanden er uændret og ligger tæt på terræn i vinterperioderne omkring kvote 5,50 
men falder til omring kvote 4,4 om sommeren.  

 

Figur 21  Måledata for vandstandslogger COWI 2. Kilde: NaturRådgivningen. 

COWI 3 er placeret på marken mellem huset på Hovensvej 166, 9440 Aabybro og mosen. 
Loggeren var desværre løbet tør for strøm ved aflæsningen i 2022 og kan ikke aflæses. Men 
har været tørlagt alle år fra opsætningen i 2019 og frem. 

COWI4 er placeret i kanten af pilemarken ved Aaby Bjergsvej 21, 9440 Aabybro var tørlagt 
ved målingen i 2023 og data er derfor forkastet.  

Disse loggere har således levet op til deres formål: at vise, at projektet ikke har ført til over-
svømmelser efter genopretningsindsatsen. 

Vandstandsmåler COWI 5 er opsat inde på højmosefladen i forbindelse med forundersøgel-
serne. Måledata for loggeren kan ses i Figur 22. Målingerne viser tydeligt de to tørre somre i 
2018 og 2022, men har uforklarlige udsving i 2020 og 2023. Målingerne starter også højt 
men falder i januar 2018 til kvoter mellem 7,0 og 7,1. Herefter ligger de mellem 7,0 og 7,2 i 
vinterperioderne og dykker hen over somrene til 6,8 eller lidt højere. Med undtagelse i de to 
tørre somre hvor man kommer helt ned på 6,6 som er noget under terræn, som ligger i 
kvote ca. 8,27. 
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Figur 22  Måledata for vandstandslogger COWI5. Kilde: NaturRådgivningen. 

 

Den store dæmning langs den østlige kant af mosen blev hurtigt efter etablering af dæmnin-
gen fyldt med vand. Det ses tydeligt på Figur 23. 

 

Figur 23  Dronefoto af Aaby Mose set fra syd. I den østlige side ses tydeligt vandspejl bag den 
store østlige dæmning. Morten Hilmer. 
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Følgende dronebilleder viser tydeligt forhøjet vandstand i forbindelse med etablering af 
dæmning D1 (se Figur 24 og Figur 25). 

 

 

Figur 24  Dæmning D1 set fra luften, med tydelig ophobning af vand på bagsiden af dæmningen. 
Torben Ebbensgaard. 
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Figur 25  Dronefoto af arealet bag ved dæmning D1 hvor der tydeligt ses åbent vandspejl bag 
dæmningen og forhøjet vandstand i tørvegravene. Torben Ebbensgaard. 

 

Ved den lille ny dæmning der går fra Damvej ind til tørvegravene ses også et tydeligt forøget 
vandspejl (se Figur 26). 

 



 
 
 

43 
 

 

Figur 26  Dronefoto af den lille ny dæmning der går fra Damvej og ind til balkene i tørvegravene. 
Billedet viser også et tydeligt vandspejl i tørvegravene og døende birketræer. Torben Eb-
bensgaard. 
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5 Diskussion 
Der er udført tiltag for at forbedre hydrologien og mindske tilgroningen i Aaby Mose som en 
del af ’Life Højmoser i Danmark’. Konkret er afvandingen bremset ved hjælp af spuns, dæm-
ninger, membraner, lukning af drænrør og tørvepropper. De hydrologiske tiltag har positive 
effekter på naturtyperne aktiv højmose, 7110*, nedbrudt højmose, 7120, samt skovbevok-
set tørvemose, 91D0*. 
 
Rydningerne har haft fokus på den aktive højmose. Her er i den sydlige del fjernet al træop-
vækst. I den nordlige del, hvor der er en del mindre birk, er kun nåletræer fældet eller rin-
get. 
 
I skovbevokset tørvemose er ligeledes kun fældet nåletræer. 
 
Der er ikke ryddet træer i nedbrudt højmose ud over invasive arter og dem, som er fældet i 
forbindelse med bygning af dæmningen og isætning af membranen langs Damvej. 
 
Effektovervågningen af habitatnaturtyper i Aaby Mose viser, at dækningsgraden af Sphag-
num spp. i pinpoint-analysen er steget i aktiv højmose og nedbrudt højmose, men faldet fra 
1 til 0 % dækningsgrad i skovbevokset tørvemose.  
 
Antallet af registrerede Sphagnum-arter er steget i den skovbevoksede tørvemose og den 
aktive højmose, men er uændret i den nedbrudte højmose.  
 
Den estimerede dækningsgrad i 5 m cirklerne af Sphagnum-mosser er steget i alle tre natur-
typer. For aktiv højmose er dækningsgraden af tørvemosser i alle 5 m cirkler steget med 
12,5 %. For skovbevokset tørvemose er den steget 0,4 % og for den nedbrudte højmose er 
den steget 1,2 %.  
 
I den aktive højmose ses den største stigning i træer og buske under 1 meters højde, hvilket 
formentlig skyldes, at de træer som ikke er fjernet er vokset, samt genvækst af birk fra rod-
skud og frøspredning.  
 
De uventede stigninger i dækning træer/buske kan også skyldes, at anden kortlægning blev 
udført på et tidligere tidspunkt hvor dækningen af blade på træerne, betyder at kronedækket 
vurderes højere, på trods af, at der særligt for den aktive højmose er fjernet træer og buske. 
Flere permanente felter blev ikke genfundet, hvorfor tallene ikke er direkte sammenlignelige.  
 
Den nedbrudte højmose vurderes på baggrund af luftfotos at være blevet mere tilgroet. Et 
øget antal træer og buske kan skyldes øget næringstilgængelighed på grund af omsætning af 
tørv og øget nedfald af luftbåret kvælstof. 
 
Den samlede konklusion for Ellenberg-værdierne er, at indenfor både fugtighed, pH og næ-
ring er der ikke nogen éntydige tendenser. Nogle prøvefelter indikerer stigninger og nogen 
indikerer fald. Dog ses det, at for nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose stiger 
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værdierne lidt, hvilket peger på at områderne bliver mere fugtige. Hvor værdien for aktiv 
højmose er stort set uændret. Men højmosefladen var også i forvejen fugtig. Jf. Novana-pro-
grammet er F-fugtighedsværdien 7 den nedre grænseværdi for et permanent fugtigt vokse-
sted, hvilket stemmer overens med, at alle tre naturtyper har værdier, der ligger lige over 7. 
Til sammenligning ligger F-værdierne indenfor den samme størrelsesorden som for Tofte 
Mose. 
 
R-værdierne (pH) viser generelt en tendens til en svag stigning. Til sammenligning ligger 
værdierne for aktiv højmose indenfor samme størrelsesorden som for Tofte Mose, hvorimod 
værdierne er højere for nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose. 
 
Næring (N) stiger lidt for nedbrudt højmose (7120) og skovbevokset tørvemose (91D0*), 
men falder lidt for aktiv højmose (7110*). Jf. Novana-programmet indikerer N-næringsvær-
dien 1 ekstremt næringsfattige naturtyper og 3 indikerer mere eller mindre næringsfattige 
naturtyper. Dette stemmer overens med, at N-gennemsnitsværdien for prøvefelterne i ned-
brudt højmose (7120) er 3,59, for aktiv højmose (7110) 1,61 og 3,44 for skovbevokset tør-
vemose (91D0*). N-værdierne ligger højere for aktiv højmose, nedbrudt højmose og skovbe-
vokset tørvemose end i Tofte Mose. 
 
Mindre ændringer kan skyldes små lokale forskelle og usikkerheder ved dataindsamlingen, 
men der vurderes reelt ikke at være væsentlige forskelle for størsteparten af prøvefelternes 
vedkommende, indenfor de enkelte naturtyper. 
 
Den gennemsnitlige vegetationshøjde er steget i aktiv højmose og i nedbrudt højmose, men 
er faldet i skovbevokset tørvemose. Øget næringstilgængelighed (tilførsel af luftbårne næ-
ringsstoffer og omsætning af tørv) og øget tilgroning kan forklare denne stigning. Derudover 
kan det skyldes variationer i målemetoden og ikke genfundne prøvefelter. 
 
Vandstandsmålingerne viser, at vandstanden i mosen er hævet ved logger 4 inde på højmo-
sefladen. Vandstanden er uændret ved logger 1, som står i en grøft som leder vandet væk 
fra skovbevokset tørvemose og nedbrudt højmose. Natlog1 viser en stabil vandstand, men 
dens vandstandsniveau ligger også optimalt for aktiv højmose. De resterende vand-
standsloggere anses som ustabile og resultaterne er upålidelige. Dog skal det noteres at log-
gerne COWI1, 3 og 4, som er placeret ved naboerne, har været tørlagt ved håndpejling alle 
årene fra opsætning i 2019 til 2023. COWI2, som ligeledes er placeret hos en nabo, viser en 
stabil og uændret vandstand. Det betyder, at vandstanden tilsyneladende er uændret lav hos 
naboerne, og derfor ikke er påvirket af Life-projektet.  
 
Ovenstående resultater suppleres med undersøgelserne i basisanalysen, som fortæller, at 
arealet af både aktiv højmose, 7110*, og skovbevokset tørvemose 91D0*, i Aaby Mose er 
øget fra 2016 (2. kortlægningsrunde) til 2023 (3. kortlægningsrunde), mens arealet med 
nedbrudt højmose, 7120 er faldet. 
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Ovenstående konklusioner er baseret på at der ikke er foretaget en egentlig videnskabelig 
undersøgelse med fjernelse af eventuelle outliers og analyse statiske metoder. 
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6 Konklusion 
For at svare på de opstillede spørgsmål er de gentaget nedenfor: 
 
1. Er der kommet en øget dækning af tørvemosser i områder med henholdsvis aktiv høj-
mose, nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose, som ved basiskortlægningen var næ-
sten uden tørvemosser?  
 
› Ja dækningen af tørvemosser (Sphagnum) er steget i alle tre naturtyper. 

 
2. Forskydes artssammensætningen af tørvemosser i retning af flere højmosearter i partier 
med aktiv eller nedbrudt højmose, som i dag er domineret af ikke-højmosetørvemosser (S. 
fallax og S. palustre m.fl.)?  

 

› Der kan endnu ikke måles en øget dominans af højmosearter på den aktive højmose. 
Men det skyldes nok også at dominansen var høj i forvejen. S. rubellum blev fundet 4 
steder i 2016 og 5 i 2023. S. cuspidatum blev fundet 4 steder i 2016 og 3 i 2023. S. te-
nellum blev fundet 3 steder i 2016 og 2 i 2023 og S. medium blev fundet 8 steder i 
2026 og 7 i 2023. Der blev ikke fundet nogen nye arter af Sphagnum i den aktive høj-
mose. 

› Men til gengæld er der i 5 m cirklerne for nedbrudt højmose i 2023 fundet både S. me-
dium og S. rubellum, som ikke blev fundet i 2016. Hvilket betyder en øget dominans af 
højmosearter i nedbrudt højmose. 

› I skovbevokset tørvemose blev der i 2023 fundet fire arter af Sphagnum (S. fimbriatum, 
S. palustre, S. angustifolium og S. fallax). Det vil sige tre nye arter ud over S. fallax, 
som også blev fundet i 2016. Hvilket betyder en øget dominans af højmosearter i ned-
brudt højmose. 

3. Er der en positiv effekt af rydning og vandstandshævning i fh.t. mængden af opvækst af 
birk, bjerg-fyr o.a. træarter. I så fald hvilke? Kan man se ændringer i forhold til udbredelse 
af højmosearter og andre arter, er der kommet mere Sphagnum (flere arter, større dæk-
ningsgrad) osv. 
 
Der er en synlig positiv forskel i udbredelsen af træopvækst og hævet vandstand som under-
støttes af luftfototolkningen. Ændringen fremgår dog ikke tydeligt af vegetationsundersøgel-
serne og vandstandsmålingerne. 
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Figur 27  Dronefoto af tørvegrave bag ved dæmning D1. Torben Ebbensgaard. 
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Figur 28 Billede af den store dæmning og vandspejlet bagved. Billedet er taget fra nord mod syd i den 
nordligste del tæt på centralgårdsvej. Marianne Lindhardt. 
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Bilag A Devano og Novana 
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Bilag B Placering af loggere og prøvefelter med 
pinpoint og 5 m cirkel 
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Bilag C  Pinpoint-analyse 2016 

 
 

Data fra 2016
Artsnavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 36 27 28 29 30 1 2 1 2 3 4 5 6 7 8
Almindelig etagemos o o
Almindelig fedtmos o
Almindelig hedelyng o o o o x o o o o o o o o o o o
Almindelig hundegræs o
Almindelig hyld o
Almindelig hæg o o
Almindelig jomfruhår o o o x o o o o
Almindelig kongepen o
Almindelig mangeløv o o o
Almindelig røn o o o o o o o
Almindelig star o o o
Almindelig star o o
Almindelig syre o o
Aulacomnium androgynum o
Aulacomnium palustre o o o o o o o o o o o o o o x o x
Bamsemos o o
Bidende ranunkel o o
Bladmos sp. o o o x
Blåtop o o o o o
Brachythesium rutabelum o
Brunfiltet stjernemos o
Bægerlav sp. x o o o o
Bævreasp o o o o o o o
Bøg o
Bølget bunke o o o o o o o o o
Calliagon cordifolium o o
Calligonella cruspidata o
Calypogeia sp. o
Campylipus introflexus o
Cephalozia sp. (levermos) o
Chilacyplus o o
Cladopodiella fluritans o
Dicranum polysetum o o o o o o
Dicranum scroparium o o o o o o o x o x x
Dueurt sp. o o o o o o
Dun-birk o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o x
Eg o o o o o o o o
Eng-rapgræs o
Eng-rørhvene o
Feber nelikkerod o o
Femraddet ulvefod o
Fløjlsgræs o o o
Gedeblad o o o
Grå-pil o
Gåsepotentil o
Hanekro o
Hare-star o o
Hede-rensdyrlav o o o o o o
Hindbær o
Hunde-hvene o o o
Hvid næbfrø o o
Hylocomnium splendens o
Hypnum jutlandicum x o o o o o o o o

Pin Natlog Log 
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Data fra 2016 (fortsat)
Artsnavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 36 27 28 29 30 1 2 1 2 3 4 5 6 7 8
Klokkelyng o o o o x o o o o o o o o o
Knæbøjet rævehale o
Kær-dueurt o o o x
Kær-snerre o o o
Kær-tidsel o o
Lav ranunkel o
Levermos sp. x o o o o o x x
Lyse-siv o o o o
Mangeblomstret frytle o o o
Mose-bunke o o o
Mosebølle o o o o
Multebær o
Mælkebøtte o
Odontoscisma sphagnii o o o o x x
Plænekransemos o o o o x o
Pohlia sp. o
Pors o
Revling o o
Rosmarinlyng x o o o o o x o x
Rundbladet soldug o o o x
Rød svingel o o
Rødgran o o o o
Sand-star o
Scleropodium purum o
Sitka-gran o o o o o o x
Skovstjerne o o
Skovsyre o
Skræppe sp. o
Smalbladet høgeurt o
Smalbladet kæruld o o o o o o o o x
Smalbladet mangeløv o o o o o o o o o o o o o
Sphagnum angustifolium o o o o x o x o o o
Sphagnum brevifolium o
Sphagnum cuspidatum o o o o o x o x
Sphagnum fallax o o o o o o o x o o o o o
Sphagnum fimbriatum o o o o o o o o o o o x
Sphagnum fuscum o
Sphagnum medium o o o o o o o o o o
Sphagnum palustre o o o o o o o x x x x
Sphagnum papillosum o o o o x
Sphagnum rubellum o o o x o o
Sphagnum sp. x o
Sphagnum subnitens o o o o o x o
Sphagnum tenellum o o o o
Star sp. o
Stor fladstjerne o
Stor nælde o
Stortoppet hvene o
Sværtevæld o
Tjørn o
Tormentil o x o o o o o o o
Tranebær o o o
Trind-fyrremos o o o o o o o o o o x o o o o o o o
Tue-kæruld o o o o o o o
Tørst o o
Øret-pil o o o o o o o

Pin Natlog Log 
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Bilag D Pinpoint-analyse 2023 

 

Pinpointanalyse 2023 Natlog
Artsnavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 1 2 3 4 8
Alm. Kvik x o
Alm. Røn o o o o
Almindelig etagemos o o
Almindelig hedelyng o o o x x x x x o x o x o o o x o o x x
Almindelig hæg o
Almindelig hønsetarm o
Almindelig jomfruhår o x x o x x o x o x x o
Almindelig kløvtand o o o o o x
Almindelig kortkapsel x x o x o o x o x x x x x o o x x x o x o
Almindelig rajgræs x
Almindelig star x x x o x
Almindelig syre o
Aulacomnium palustre o x o x o o o o o o o o o x x o o
Bamsemos o
Bidende ranunkel o o
Blåtop x x o x o x x o o o o o o
Brachythesium mildeanum o
Bredbladet mangeløv o x o
Bævreasp o o o o
Bøg
Bølget bunke x o o x o o o x x x x x x o o
Cephalozia sp. (levermos) o
Chiloscyphus coadunatus x x
Cladonia sp. o o
Dicranum polysetum o
Dicranum scoparium o o o o
Drepanuclaudus fluitens o
Dueurt sp. o o
Dun-birk o o o o o o o o o o o o o x x o o o x o o o o x
Dødt ved x x x x x x x
Eg o o o x o o
Engriflet hvidtjørn o
Eng-rørhvene x x o x
Eng-viol o
Filtstænglet jomfruhår o x
Fløjlsgræs o o o o
Forskelligbladet vortetand x
Førne x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
Gedeblad o o o
Græsbladet fladstjerne o
Grå-pil o x
Gåsepotentil x x
Hanekro o
Hare-star  x o
Hede-rensdyrlav o x o o
Hindbær o
Hulbladet fedtmos o o o o
Hunde hvene o
Hvid næbfrø o o
Hypnum cupessiforme o o x x o o x o x o o x o o o
Hypnum jutlandicum o x o x o x x x o x x o

Pin Log
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Pinpointanalyse 2023 Natlog
Artsnavn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 1 2 3 4 8
Klokkelyng o o o o x x x x x x x o x x x x x x o o o x o o x
Knold-star x
Krybende hestegræs x
Kurveblomst sp. o
Kær-dueurt o
Kær-snerre o x o o
Kær-tidsel o o
Lav ranunkel x o
Lav sp. o
Levermos sp. o o
Lyse-siv x x x o x x x
Majblomst x
Mangeblomstret frytle o o x o o o
Mos sp. x o
Mose-bunke x
Mose-bølle x o o
Odontoscisma sphagnii x o o x o o o o
Oxyrruhium predooncom x x
Pille-star o
Plænekransemos o
Poppel sp. o o o
Revling x x x x x x x x x x x x
Rosmarinlyng x o x o x x x o o
Rundbladet soldug o o x
Rød svingel o o x
Rød-el o
Rødgran o o o o o
Skovsyre o o
Smalbladet kæruld o o x x x x x o x x x o x o o o
Smalbladet mangeløv x x x o x o x o o x o o o o o o o x o x
Sphagnum angustifolium o
Sphagnum capillifolium o
Sphagnum cuspidatum o o o o o x
Sphagnum fallax x x o o o o o x o x o o o o
Sphagnum fimbriatum x o o o o x o o o o o
Sphagnum fuscum o o o
Sphagnum medium o o x o o o o o o
Sphagnum palustre x o x o x x o o x o x
Sphagnum papillosum x o o o o x x
Sphagnum rubellum x o o x x o o
Sphagnum subnitens o o x o o o x x o o
Sphagnum tenellum x x o
Star sp. o
Stor engkost o
Stor fladstjerne x o
Stor nælde x
Toradet star o
Tormentil o x o o o x o o
Tranebær x x x x x x o o x x x x x
Trind-fyrremos o x x x o o o o o o o x o x o x o x o o o
Tue-kogleaks o o o o
Tue-kæruld x x x x x x x x o o x x x o x o o x x x x x
Tyttebær o o
Tørst o o x o o o o
Øret-pil o x x o o o x o

Pin Log
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Bilag E Dækningsgrad pinpoint 
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Bilag F Dækning i m2 i 5 meter cirkel 
(2016/2023/F=forskel) 

Følgende tabel har farvekoden grøn for skovbevokset tørvemose, lyserød for aktiv højmose 
og blå for nedbrudt højmose. 
 
 

 

felt

2016 2023 F 2016 2023 F 2016 2023 F 2016 2023 F 2016 2023 F
1,0 0,1 5,0 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 1,0 1,0 3,0 4,0 1,0
2,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 2,0 0,5
3,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 -1,0 1,0 2,0 1,0 2,0 2,0 0,0 1,0 2,0 1,0
4,0 0,4 20,0 19,7 0,1 0,5 0,4 1,5 3,0 1,5 1,6 3,5 1,9 8,0 3,0 -5,0
5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0
7,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,5 0,5
8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 3,0 2,7 0,3 3,0 2,7 0,0 1,0 1,0
9,0 0,4 2,0 1,6 1,5 5,0 3,5 3,0 5,0 2,0 4,5 10,0 5,5 0,0 3,0 3,0

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 0,0 1,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 0,0
11,0 51,0 75,0 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 10,0 5,0

12,0 31,4 70,0 38,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 30,0 28,3

13,0 70,7 70,0 -0,7 1,0 0,2 -0,8 0,0 0,0 0,0 1,0 0,2 -0,8 4,5 25,0 20,5

14,0 62,8 78,0 15,2 0,1 0,6 0,5 0,3 0,0 -0,3 0,4 0,6 0,3 0,0 0,0 0,0

15,0 47,1 75,0 27,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 1,0 -1,2

16,0 62,8 75,0 12,2 0,3 2,0 1,7 15,7 19,6 3,9 16,0 21,6 5,6 0,0 0,0 0,0

17,0 66,7 78,0 11,3 0,2 0,5 0,3 7,0 10,0 3,0 7,2 10,5 3,3 0,5 0,5 0,0

18,0 15,7 50,0 34,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,0 50,0 22,0

19,0 74,6 70,0 -4,6 0,5 3,0 2,5 0,0 0,0 0,0 0,5 3,0 2,5 1,0 5,0 4,0

20,0 15,7 70,0 54,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 30,0 29,5

21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,1 65,0 17,9 47,1 65,0 17,9 1,0 0,0 -1,0
22,0 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0 -6,0 70,7 65,0 -5,7 76,7 65,0 -11,7 0,0 0,0 0,0
23,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 -0,1 76,2 70,0 -6,1 76,5 70,2 -6,2 0,0 0,0 0,0
24,0 0,1 0,0 -0,1 1,6 0,0 -1,6 74,6 78,0 3,4 0,0 78,0 1,9 0,0 0,0 0,0
25,0 0,1 5,0 4,9 0,8 1,0 0,3 66,7 70,0 3,3 67,5 71,0 3,5 0,0 0,0 0,0
26,0 0,1 0,0 -0,1 0,0 1,0 1,0 0,0 77,0 77,0 0,0 78,0 78,0 0,0 0,0 0,0
27,0 0,1 1,0 1,0 0,8 1,0 0,2 34,5 50,0 15,5 35,3 51,0 15,7 0,9 5,0 4,1
28,0 0,5 5,0 4,5 1,0 2,0 1,0 62,8 48,0 -14,8 63,8 50,0 -13,8 0,0 0,0 0,0
29,0 0,1 0,5 0,4 23,6 2,0 -21,6 47,1 73,0 25,9 70,7 75,0 4,3 0,0 2,0 2,0
30,0 0,3 0,2 -0,1 1,0 0,5 -0,5 23,6 60,0 36,5 24,6 60,5 36,0 0,0 0,0 0,0

natlog1 25,0 50,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,6 70,0 -4,6

log1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 -0,2 31,4 50,0 18,6 31,6 50,0 18,4 6,5 15,0 8,5
log2 27,0 40,0 13,0 0,3 0,1 -0,2 7,0 15,7 8,7 7,3 15,7 8,4 3,0 0,5 -2,5
log 3 0,1 0,5 0,4 2,0 1,0 -1,0 19,6 47,1 27,5 21,6 48,1 26,5 0,2 1,0 0,8
log4 7,0 50,0 43,0 2,0 7,0 5,0 10,0 10,0 0,0 12,0 17,0 5,0 18,5 30,0 11,5

log8 39,3 75,0 35,8 1,5 2,0 0,5 0,0 0,0 0,0 1,5 2,0 0,5 62,8 75,0 12,2

træer/buske < 1m træer/buske > 1m træer/buske samlet sphagnumdværgbuske
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Bilag G Vegetationshøjder  
Følgende tabel har farvekoden grøn for skovbevokset tørvemose, lyserød for ak-
tiv højmose og blå for nedbrudt højmose. De 4 koloner svarer til de 4 sider på 
pinpoint-rammen. 

 

 
  

Felt

2016 2023 2016 2023 2016 2023 2016 2023

1 60 50 60 50 60 50 50 50

2 20 20 30 10 30 5 30 20

3 40 40 40 35 40 30 40 50

4 30 15 30 15 40 20 30 20

5 50 40 50 40 50 40 50 40

6 40 70 40 70 40 70 40 70

7  10 20 10 35 10 45 10 35

8  30 30 20 50 20 60 20 70

9 30 35 30 35 40 35 30 35

10 10 60 40 60 40 60 40 60

11 15 5 10 10 15 20 15 20

12 10 15 15 15 30 15 20 15

13 40 15 30 10 10 15 40 25

14 10 15 10 15 10 15 20 20

15 20 30 30 30 20 30 10 30

16 20 15 20 15 20 15 20 15

17 10 20 15 10 30 30 25 40

18 30 20 40 25 30 30 5 10

19 40 25 10 25 5 15 25 10

20 20 30 20 40 20 20 20 25

21  3 10 3 10 3 15 3 10

22 0 5 0 5 0 5 0 5

23  5 3 5 5 5 10 5 10

24 10 10 5 3 5 5 5 7

25 5 4 10 6 5 10 5 5

26 5 3 10 5 5 5 5 5

27 40 5 50 5 20 10 20 10

28 3 5 2 5 2 5 10 5

29 100 10 50 10 100 10 100 10

30 3 5 10 5 1 3 3 10

natlog1 7 3 15 10 10 25 15 15

log1 30 5 40 10 40 40

log2 15 20 10 25 15 5 20 10

log 3 5 10 5 10 10 30 7 30

log4 3 15 1 25 5 15 10 25

log8 10 5 20 25 10 25 5 5

1 2 3 4
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